
 

 

 

ISTITUTO COMPRENSIVO N. 19 BOLOGNA 
Codice Meccanografico: BOIC87800G   Codice Fiscale: 91357350379 

Sede legale: Via d'Azeglio n. 82, 40123 Bologna Tel. 051/584082 - 051/330374 - 
e-mail:  boic87800g@istruzione.it - PEC: boic87800g@pec.istruzione.it 

             Sito web: www.ic19bologna.edu.it     -Codice Univoco per la fatturazione elettronica: UF8F2Z - 
Scuola dell’Infanzia e Primaria “I.O.R.”, via G. C. Pupilli n. 1, 40136 Bologna - Tel. 051/6366132 

Scuola Primaria “Adele Cremonini-Ongaro”, Via Bellombra n. 28, 40136 Bologna - Tel.051/585828 
Scuola Primaria “Mario Longhena”, Via di Casaglia n.41, 40135 Bologna - Tel. 051/6143644 

Scuola Secondaria di I grado “Lavinia Fontana”:  sede Via D'Azeglio n. 82, - Tel. 051/582283 

 

 

Oggetto:  Determina per lo Affidamento Diretto fuori MEPA confezione e montaggio 
tende interne, presso le sedi “Cremonini” e “Longhena”; lavaggio tende interne sede 
“Longhena” ai sensi dell’art.50, comma 1, lettera b) (per servizi e forniture) D. L.gs 36/2023.  
 

LA DIRIGENTE SCOLASTICA 

VISTO il R. d. 18 novembre 1923, n 2440, concernente l’amministrazione del Patrimonio e la Contabilità 

Generale dello Stato ed il relativo regolamento approvato con R.D. 23 maggio 1924, n. 827 e ss. mm. ii;  

VISTA la legge 07 agosto 1990, n. 241 e ss. mm. ii;  

VISTO il D.P.R. 08 marzo 1999 n. 275, concernente il regolamento recante norma in materia di autonomia 

delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi della legge 15 marzo 1997, n. 59;  

VISTO l’art. 25 del D.lgs 165/2001;  

VISTA  la legge 15 marzo 1997 n. 59, concernente “Delega al Governo per il conferimento di funzioni e  

compiti alle regioni ed enti locali, per la riforma della Pubblica Amministrazione e per la semplificazione  

amministrativa"; 

VISTO il DPR 275/1999; 

VISTO il Decreto Interministeriale del 28 agosto 2018, n. 129, artt. 34 e 36 recante istruzioni generali sulla 

gestione amministrativo contabile delle Istituzioni Scolastiche, ai sensi dell’art. 1, c. 142 della legge 13 

luglio 2015, n. 107;  

VISTO il Regolamento acquisti di questa Istituzione Scolastica ( delibera n.106 dell’8.07.2019 del Consiglio 

d’Istituto)   contenente criteri e limiti per lo svolgimento dell’attività negoziale da parte del  Dirigente 

scolastico ( art. 45. C. 2 D. I. 129/2018)  

Visto il PTOF 2025/2028 elaborato dal Collegio dei Docenti nella seduta del 13.12.2024 delibera n.10, sulla 

base dell’atto di indirizzo della Dirigente Scolastica prot.n.5101/IV.1 del 13.11.2024, approvato dal 

Consiglio di Istituto nella seduta del 18.12.2024 con delibera n.54; 

Visto il PTOF di cui sopra aggiornato per l’a.s. 2025/2026 nella seduta del Collegio docenti del 27.10.2025 

di cui all’atto di indirizzo della Dirigente Scolastica circolare interna n. 69 del 10.10.2025; 

VISTO il Programma annuale 2025 approvato con deliberazione del CdI n.61, del 13/02/2025;  

VISTO il D. Lgs n.36/2023 recante “Codice dei contratti pubblici in attuazione dell'art. 1 della legge 

21/06/2022, n. 78, recante delega al Governo in materia di contratti pubblici;  

VISTO l’art. 17 commi 1 e 2 del D. Lgs n. 36/2023;  

VISTO l’art. 50 del d.lgs. 36/2023, con riferimento all’affidamento delle prestazioni di importo inferiore alle 

soglie di cui all’art. 14 dello stesso decreto;  

VISTO l’Allegato I.1 al Decreto Legislativo 36/2023 il quale definisce, all’articolo 3, comma 1, lettera d), 

l’affidamento diretto come “l’affidamento del contratto senza una procedura di gara, nel quale, anche nel 

caso di previo interpello di più operatori economici, la scelta è operata discrezionalmente dalla stazione 

appaltante o dall’ente concedente, nel rispetto dei criteri qualitativi e quantitativi di cui all’articolo 50, 

comma 1 lettere a) e b), del codice e dei requisiti generali o speciali previsti dal medesimo codice”;  

VISTO l’art. 58 del d.lgs. 36/2023;  

VISTO l’art. 1, comma 449, della L. 27 dicembre 2006, n. 296, come modificato dall’art. 1, comma 495 

della L. n. 28 dicembre 2015, n. 208, il quale prevede che tutte le amministrazioni statali centrali e 

periferiche, ivi comprese le scuole di ogni ordine e grado, sono tenute ad approvvigionarsi utilizzando le 

convenzioni stipulate da Consip S.p.A.;  

VISTO l'art. 15 del D.lgs 36/2023 in ordine alla nomina del RUP per le fasi di programmazione, 

progettazione, affidamento e per l’esecuzione di ciascuna procedura soggetta al codice; 

RITENUTO che la Dirigente Scolastica dell’Istituzione Scolastica Lorella Lazzaretti risulta pienamente 

idonea a ricoprire l’incarico di RUP per l’affidamento in oggetto, in quanto soddisfa i requisiti richiesti ai 

sensi dell’art. 15 del D.lgs n.36/2023;  

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004829 - 02/12/2025 - VI.10 - U



 

VISTO l’art. 6 bis della L. 241/90, relativo all’obbligo di astensione dall’incarico del responsabile del 

procedimento in caso di conflitto di interessi, e all’obbligo di segnalazione da parte dello stesso di ogni 

situazione di conflitto (anche potenziale);  

TENUTO CONTO che, nei confronti del RUP individuato non sussistono le condizioni ostative previste 

dalla succitata norma;  

       ACQUISITA   la proposta dalle docenti referenti dei plessi scolastici Cremonini e Longhena relativa alla 

       confezione e montaggio tende interne, rispettivamente, nelle classi 1B e Aula A2, presso le  

       sedi “Cremonini” e “Longhena” + lavaggio tende nella cl. 5A sede Longhena; 

       RILEVATA la necessità di procedere sollecitamente alla confezione e montaggio tende interne,  

       rispettivamente, nelle classi 1B e Aula A2, presso le sedi “Cremonini” e “Longhena” + lavaggio tende  

      nella cl. 5A sede Longhena che si intende senza previa consultazione di due o più operatori economici (ai  

      sensi del Decreto correttivo n.56/2017); 

PRESO ATTO della non esistenza di Convenzioni Consip attive relative a contratti per fornitura suindicata;  

VISTA la disciplina sulla digitalizzazione dell’intero ciclo dei contratti pubblici prevista dal Libro I, Parte II 

del codice dei contratti pubblici, la quale ha acquisito efficacia dal 1 gennaio 2024;  

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 10 gennaio 2024 con oggetto “Indicazioni di 

carattere transitorio sull’applicazione delle disposizioni del codice dei contratti pubblici in materia di 

digitalizzazione degli affidamenti di importo inferiore a 5.000 euro”;  

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 28 giugno 2024 con oggetto “Adozione del 

provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 

Comunicato del Presidente del 10/1/2024”;  

PRESO ATTO del comunicato del presidente ANAC del 18 dicembre 2024 con oggetto “Adozione del 

provvedimento di proroga di alcuni adempimenti previsti con la Delibera n. 582 del 13/12/2023 e con il 

Comunicato del Presidente del 31/12/2024 (30 giugno 2025), Comunicato del Presidente del 9/07/2025 

(proroga senza data prefissata);  

PRESO ATTO dell’ultimo comunicato del presidente ANAC del 18 giugno 2025, relativo al prolungamento 

della proroga di cui sopra;  

VISTO l’articolo 49 del D. lgs. 36/2023 rubricato “principio di rotazione degli affidamenti” il quale al 

comma 6 stabilisce che “è comunque consentito derogare all’applicazione del principio di rotazione per gli 

affidamenti diretti di importo inferiore a 5.000 euro”;   

       VISTA la copertura finanziaria pari ad € 1.360,00 assegnata dal Comune di Bologna L.23/1996,  
       anno 2025, finalizzate alla manutenzione o pulizia tende + integrazione per € 1.000,00 quale  
      contributo volontario genitori sede Cremonini destinato alla “insonorizzazione refettorio” e  
      non impegnato + € 775,40 proveniente dal finanziamento del MIM per funzionamento  
      amministrativo e didattico di cui ai 4/12 dell’E.F. 2025; 
       ACQUISITA  al prot.n.4749/VI.10.1 del  27/11/2025 l’offerta economica della ditta “Centro  
        Lavanderia SRL”, sede via Caduti di Reggio Emilia n.2 -Casalecchio di Reno (Bologna),  
        cod.fisc. 03950980379, Partita IVA 00681041208; 
       RITENUTO  di affidare la prestazione di cui sopra all’operatore economico “Centro Lavanderia SRL”,  

       sede via Caduti di Reggio Emilia n.2 -Casalecchio di Reno (Bologna), cod.fisc. 03950980379,  
       Partita IVA 00681041208; 

poiché soggetto in possesso di documentate esperienze pregresse idonee all’esecuzione delle 

prestazioni contrattuali; 
TENUTO CONTO che l’importo del presente affidamento è inferiore ad € 40.000,00 e, pertanto, ai sensi 

dell’art. 52 del D.lgs 36/2023 l’operatore economico affidatario attesta con dichiarazione sostitutiva di atto di 

notorietà il possesso dei requisiti di partecipazione e di qualificazione richiesti;  

CONSIDERATO che trattandosi di affidamenti diretti puri ex art. 50, comma 1, lettera b (per i servizi e 

forniture), D. L.gs 36/2023, quindi senza alcun vincolo di metodologie formali e stringenti, lo strumento per 

interagire con l’operatore economico possa essere individuato dal RUP secondo “le modalità ritenute più 

opportune per l’immediatezza, la semplificazione e l’ottimizzazione della procedura”; 

CONSIDERATO il possesso, da parte dell’operatore economico, di esperienza pregressa idonea 

all’esecuzione delle prestazioni contrattuali;  

VISTA  la regolarità del DURC in corso di validità al momento della presente determina; 

VISTA l’assenza di annotazioni riservate sul sito Anac;  

CONSIDERATO che, ai sensi dell’art. 53, comma 1, del decreto legislativo n. 36/2023, la Stazione 

Appaltante non richiederà la garanzia provvisoria di cui all’art. 106 del d.lgs. n. 36/2023;  

CONSIDERATO l’importo modico dell’affidamento, l’operatore non dovrà presentare all’Istituto la 

garanzia definitiva, ai sensi dell’art. 53, comma 4, del decreto legislativo 36/2023; 

CONSIDERATO che sono assicurati i principi di efficienza, economicità ed efficacia della spesa pubblica; 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004829 - 02/12/2025 - VI.10 - U



 

TENUTO CONTO  che è stata verificata nei confronti dell’operatore economico l’insussistenza dei motivi 

di esclusione dalla partecipazione alla procedura d'appalto di cui agli artt. 94 e seguenti del D. Lgs. 36/2023; 

DETERMINA 

Art. 1 

Tutto quanto in premessa indicato fa parte integrante e sostanziale del presente provvedimento. 

Art. 2 

       Procedere, mediante procedura di affidamento diretto fuori MEPA (causa malfunzionamento della  

      piattaforma Acquistinretepa dal 28/11/2025 e continua) ai sensi e per gli effetti dell’art. 50, comma 1, lettera  

      b) (per servizi), D. L.gs 36/2023, confezione e montaggio tende interne, rispettivamente, nelle classi 1B e  

      Aula A2, presso le sedi “Cremonini” e “Longhena” + lavaggio tende nella cl. 5A sede Longhena; 

     all’operatore Economico ditta “Centro Lavanderia SRL”, sede via Caduti di Reggio Emilia n.2 – 
      Casalecchio di Reno (Bologna), cod.fisc. 03950980379, Partita IVA 00681041208; 

Art. 3 

 autorizzare la spesa pari ad € 2.570,00 (Imp.Fiscale) + € 565,40 (IVA al 22%)= € 3.135,40 da 

imputare, nel Programma Annuale E.F. 2025 sulla Scheda-Attività A 2.1  

L’importo spettante sarà corrisposto al termine della fornitura, previa presentazione della Fattura 

elettronica. 

Art. 4 
                   Acquisizione dall’A.N.A.C. del CIG ai fini della tracciabilità dei flussi finanziari, in ottemperanza alla L.    

                   136/2010 e ss.mm. e ii. 

Art. 5 
Di nominare la Dirigente Scolastica Lorella Lazzaretti quale Responsabile Unico del Progetto, ai sensi 

dell’art. 15 del D. Lgs.36/2023.  

 Art. 6 
 La pubblicazione del presente provvedimento sul sito internet dell’Istituzione Scolastica ai sensi della 

normativa sulla trasparenza.                                                                                             

                                                                                                                                                         

                  Il Responsabile Unico del Progetto 

                                                                                                                       La Dirigente Scolastica    

                               Lorella Lazzaretti 

    Firma autografa sostituita a mezzo 

stampa ai sensi e per gli effetti dell’art. 3, c. 

2 D.Lgs n. 39/93 e 47 del D. Lgs. n. 82/2005 

 

 

BOIC87800G - A1BC385 - REGISTRO PROTOCOLLO - 0004829 - 02/12/2025 - VI.10 - U


